Návrh datového úložiště pro potřeby forenzní
laboratoře

Bc. Ondřej Kolek

Diplomová práce
2016

ABSTRAKT

Obsahem této diplomové práce je návrh struktury a implementace datového úložiště pro fo-

renzní laboratoř v prostorách univerzity. Úvodní část práce je zaměřena na právní aspekty,

normy a další bezpečnostní doporučení, které jsou nezbytné pro dosažení odpovídající

úrovně bezpečnosti. V praktická části práce jsou srovnány produkty firemního datového úlo-

žiště s dvěma vlastními navrženými variantami. Dále je zde zpracována analýza a vyhodno-

cení rizik. Nakonec je nastíněna realizace a testování jedné z navržených variant.

Klíčová slova: Návrh datového úložiště, NAS, SAN, DAS, bezpečnost datového úložiště,

analýza rizik, forenzní laboratoř, ISO/IEC 27005, ISO/IEC 27040.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with design of the structure and implementation of data storage for

a forensic laboratory on the university’s premises. The introductory part is focused on legal

aspects, standards and other safety recommendations which are necessary to achieve an ad-

equate level of safety. The practical part of this work is about the comparison of enterprise

products with two proposed options of NAS configuration. Then there is an analysis and risk

assessment. In the end there is outline of implementation and testing of one of the proposed

variants.

Keywords: Proposal of data storage, NAS, SAN, DAS, security of data storage, risk analysis,

forensic laboratory, ISO/IEC 27005, ISO/IEC 27040.
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ÚVOD

Digitální forma důkazů je stále častěji součástí vyšetřování a soudních sporů. Avšak v dnešní

době tyto digitální důkazy už nejsou pouze součástí počítačové nebo informační kriminality,

nýbrž je nutné si uvědomit, že zasahují do každodenního života každého z nás. A jelikož

nám současný trend naznačuje zvyšující se podíl páchané trestné činnosti prostřednictvím

počítačů, je zřejmé taktéž rostoucí počet vyšetřovacích institucí působících v oblasti počíta-

čové trestné činnosti.

Uchovávání informací je ústředním pilířem informačních technologií. Každým okamžikem

je vytvářeno obrovské množství digitálních dat, ať už samotnými jedinci nebo korporátními

subjekty. Tyto informace pak musí být uloženy, chráněny, optimalizovány a řízeny.

Není to tak dávno, co uchovávání dat bylo zprostředkováno pouze za pomocí hromady kom-

paktních disků nebo pásek připojených k zadní straně počítače k ukládání dat. Dokonce už i

dnes výrobci chápou zásadní úlohu, že informační technologie k ukládání dat hrají důležitou

roli v dostupnosti, výkonu, integraci a optimalizaci celé IT infrastruktury. Během posledních

dvou desetiletí se uchovávání dat vyvinulo do vysoce sofistikovaných technologií, které po-

skytují širokou škálu řešení pro ukládání, správu, komunikaci, ochranu a sdílení digitálních

informací.

S exponenciálním nárůstem informací a rozvojem sofistikovaných produktů, se však také

objevila poptávka po profesionálních řešeních dimenzovaných na mnohonásobně vyšší ná-

roky. Ne vždy je ale nezbytné, aby si daná instituce pořizovala drahý systém, který třeba ani

zcela nevyhovuje vytyčeným požadavkům. Stačí, když disponuje dostatečnými zdroji, IT

odborníky a poté existují možnosti, jak si takové datové úložiště navrhnout přesně podle

vlastních představ. Tato práce se zabývá výběrem vhodných variant datového úložiště nejen

z oblasti hotových firemních konfigurací, ale také vlastním návrhem nejvhodnější struktury

s důrazem na splnění stanovených požadavků a stejně tak na dosažení optimálního výkonu

a odpovídající bezpečnosti podle právních aspektů a norem. Dále se práce bude zabývat ana-

lýzou a vyhodnocením rizik plynoucích z umístění a samotné struktury datového úložiště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ PROBLEMATIKY A CÍLE PRÁCE

Tato diplomová práce se zabývá problematikou návrhu struktury a implementace datového

úložiště pro potřeby laboratoře forenzních technologií, která v rámci své běžné činnosti

může přijít do styku i s citlivými údaji. Z takového je nezbytné klást důraz na požadavky

v oblasti bezpečnosti a také výkonu. Navržená řešení by měla splňovat požadované specifi-

kace, jenž byly stanoveny následovně:

 Datové úložiště o kapacitě přibližně ~30 TB,

 Možná rozšiřitelnost úložné kapacity,

 Redundantní připojení do počítačové sítě (4 x 1GiB Ethernet),

 Redundantní napájení (2 a více zdrojů),

 Implementace ochranných systémů proti ztrátě dat,

 Dostatečný výkon pro paralelní přístup a práci vícera uživatelů.

Práce bude taktéž zahrnovat srovnání komplexních podnikových řešení (enterprise) a variant

datového úložiště postaveného ze samostatně dostupných hardwarových komponent.
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2 VÝZNAM FORENZNÍCH LABORATOŘÍ V BEZPEČNOSTI IT

V dnešní době pojem bezpečnost informací ruku v ruce se zvyšujícím se počtem digitálních

zařízení stále nabývá na svém významu. Nejčastěji je pojem bezpečnost informačních tech-

nologií skloňován v podnikovém sektoru a firmy se zavedenou certifikací např. pro systém

managementu jakosti dle normy ISO 9001, nebo se zavedeným modelem ISMS (Systém

řízení bezpečnosti informací) se následně stávají v očích svých klientů kvalitnějšími a důvě-

ryhodnějšími partnery.

Přesto jsme svědky rostoucí míry počítačové kriminality a s tím zvyšující se poptávky po

vyšetřovacích institucích působících v oblasti počítačové trestné činnosti. Obor digitální fo-

renziky se objevil jako jeden z nejrychleji měnící se a rozvíjející se vyšetřovací specializace

v širokém sortimentu trestních a občanskoprávních věcech. Také můžeme sledovat vzestup

požadavků na předložení digitálních důkazů u různých justičních orgánů po celém světě, kde

digitální důkaz předložený v trestním řízení a splňující jisté požadavky usnadňuje cestu

k dalším důkazům a to nejen digitálním. Aby tato zkoumaná data v České republice měla

forenzní charakter, musí splňovat zásady legality, integrity, přezkoumatelnosti a nepodja-

tosti. V USA tyto zásady řeší standardy Daubert nebo Frye. [1], [2]

Při zkoumání digitální stopy je neodmyslitelnou součástí uvědomit si co je možné od ní oče-

kávat, na co poukazuje a jaké fakta lze díky této digitální stopě prokázat. Je proto více než

žádoucí, aby forenzní zkoumání bylo úzce spjato s vyšetřovateli a nedošlo tak k mylným

závěrům. Dále pak v případě spolupráce (přejímání výsledků zkoušek) mezi jednotlivými

laboratořemi napříč cizími zeměmi je doporučeno získat akreditaci příslušného orgánu, jenž

uzavřel dohody o vzájemném uznávání s podobnými orgány v jiných zemích. V ČR je tako-

vým to orgánem Český institut pro akreditaci, jenž provádí nezávislé posouzení způsobilosti

mimo jiné i pro normu ČSN EN ISO/IEC 17025:2005. Tato norma obsahuje podstatné po-

žadavky, jenž musí zkušební a kalibrační laboratoř splňovat k prokázání způsobilosti a

schopnosti dosahovat technicky platných výsledků. Takto akreditovaná laboratoř má ná-

sledně usnadněnou spolupráci s jinými orgány v případě výměny informací a zkušeností.

[2], [3]

2.1 Počítačová kriminalita v dnešní době

Statistiky z roku 2015 vydanými Europolem, konkrétně kybernetickým centrem (EC3), nám

jasně ukazují, že rychlá a spolehlivá ICT infrastruktury nacházející se převážně na území
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západní Evropy, je zneužívána počítačovými zločinci k hostování škodlivého obsahu a úto-

kům na cíle uvnitř i vně EU. V Evropě je takto hostováno přibližně 13% celosvětově škod-

livých URL adres (tj. online zdrojů s obsahem škodlivého kódu, nebo takové, jenž přesmě-

rovávají na weby s nebezpečným obsahem). Nejvýznamnější podíl připadá Nizozemsku, za-

tímco převážně Německo, Velká Británie a Portugalsko tvoří zbylou část. Dále je to opět

Německo, Velká Británie, Nizozemí, Francie a Rusko kde je hostováno znatelné množství

C&C infrastruktur a phishingových domén v celosvětovém měřítku. A nakonec mezi země,

které jsou na vrcholu žebříčku spamu patří Itálie, Německo, Nizozemí, Rusko a Španělsko.

[4], [5]


[…]


Volaný příkaz: iozone -M -e -+u -T -t 32 -r 128k -s 40960 -i 0 -i 1 -i 2 -i 8 -+p 70 -C

Obrázek 21 – Výsledek testu iozone na RAID 10

Výsledku z programu IOzone jsou následující: maximální rychlost propustnosti dat na

vlákno (1083,89 MB/s), tak i minimální (20,27 MB/s) a průměrnou rychlost zápisu (68,86

MB/s).

8.1.3 Porovnání RAIDZ2 s RAID 10

Následující tabulka shrnuje výsledky předchozího testování zápisu a čtení dat:

Tabulka 23 – Srovnání výsledků RAIDZ2 a RAID 10

RAIDZ2 RAID 10

dd - zápis 632,65 MB/s 638,19 MB/s

dd - čtení 320,99 MB/s 322,61 MB/s

Iozone - max. 513 MB/s 1083,89 MB/s

Iozone - min. 5,68 MB/s 20,27 MB/s

Iozone - průměr 61,52 MB/s 68,86 MB/s

Tabulka s výsledky jasně dokazuje, že RAID 10 je po všech stránkách výkonnější než

RAIDZ2 (příp. RAID 6). Také je RAID 10 schopen dosahovat až teoretické dvojnásobné

propustnosti oproti RAIDZ2 (viz. položka Iozone – max.). Co se týče výsledků nástroje dd,

zde je dvojnásobná rychlost zápisu oproti čtení způsobena paralelní zápisem na 2 disky zá-

roveň, avšak čtení se provádí pouze z jednoho SSD disku.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout jednak strukturu datového úložiště, ale také za-

bezpečit, aby veškeré navrhnuté konfigurace byly v souladu s normami a odpovídajícími

právními aspekty.

Tato práce je rozdělena na dvě základní oblasti. První, teoretická část se zabývala právními

aspekty, jenž se týkají uchování a zpracování citlivých dat v rámci výkonu činnosti pracov-

níků forenzní laboratoře. Bylo zohledněno několik právních regulativů a následně také

normy, best-practice, které blíže specifikují a popisují jak nejlépe zabezpečit datová úložiště.

Dále se teoretické část věnovala jednotlivým druhům datových úložišť se zaměřením na je-

jich technologie a výhody i nevýhody jejich použití. Dalším významným bodem bylo uvá-

žení možnosti využití rozdílných souborových systémů, na které taktéž navazuje použití

konkrétního operačního systému a volba nejvhodnějšího typu pole RAID pro zabezpečení

rychlosti a bezpečnosti úložiště. Poslední podkapitola teoretické části se věnovala neméně

důležitému tématu zabezpečení v několika oblastech – datového pole, přenosových tras a

řízení přístupu.

První kapitola praktické části je tvořena porovnáním vhodných firemních produktů pro po-

třeby forenzní laboratoře. Druhá, velice rozsáhlá kapitola popisuje výběr dílčích nejvhod-

nějších komponent s přihlédnutím na cenu a poskytnuté funkce. Takto byly navrženy dvě

varianty datových úložišť podle vhodnosti umístění – do laboratoře a serverovny. Následně

byla vypočtena jejich cenová kalkulace a spotřeba elektrické energie. Dalším bodem bylo

srovnání těchto variant s vybranými produkty světových výrobců z první kapitoly praktické

části.

Poté byla vypracována kapitola shrnující analýzu a vyhodnocení rizik uložení dvou výše

popsaných variant do laboratoře a serverovny. Tato kapitola jednak shrnuje identifikaci ak-

tiv, největších hrozeb, zranitelnosti a stanovuje hodnoty rizik podle příslušné normy. Dále

následovalo zhodnocení nejrizikovějších scénářů a uvážení možných protiopatření.

Třetí největší kapitola praktické části se věnovala nejvhodnější implementaci datového úlo-

žiště na základě vyhodnocení výsledků předchozích dvou kapitol.

Poslední část diplomové práce byla věnována testování navrženého datového pole z pohledu

operačního a souborového systému. Přestože testování proběhlo na jiném než navrženém
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hardwaru, výsledky jasně ukazují, které typ RAID pole by byl vhodnější pro budoucí reali-

zaci. Do budoucna by bylo záhodno srovnat výsledky testů pořízeného NAS úložiště s uvá-

děnými výsledky jednotlivých komerčních produktů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Spam Nevyžádaná pošta

MLAT Mutual Legal Assistance Treaty (Smlouva o vzájemné právní pomoci)

EC3

INHOPE

URL

SEPA

DFA

NBÚ

ITIL

ISM

ITSM

ISMS

IS

IT Governance

DAS

SAN

NAS

SCSI

FC

iSCSI

FCIP

iFCP

LAN

WAN

European Cybercrime Center

International Association of Internet Hotlines

Uniform Resource Locator (Jednotná adresa zdroje)

Single Euro Payments Area

Digitální forenzní analýza

Národní bezpečnostní úřad

IT Infrastructure Library

Information Security Management

IT service management (Řízení služeb informačních technologií)

Information Security Management System (Systém řízení bezpečnosti inf.)

Informační systém

Řízení informačních technologií

Direct Attached Storage

Storage Area Network

Network Attached Storage

Small Computer System Interface

Fibre Channel

Internet Small Computer Systems Interface

Fibre Channel over IP

Fibre Channel Protocol

Local Area Network

Wide Area Network
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NFS

SMB

CIFS

Network File System

Server Message Block

Common Internet File System

FTP

TLS

SSL

HA

VM

UID

GID

FS

RAID

OMV

File Transfer Protocol

Transport Layer Security

Secure Sockets Layer

High Availability

Volume Manager

User identifier

Group identifier

File systems

Redundant Array of Inexpensive Disks

OpenMediaVault
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