## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **KOLEK ONDŘEJ**

Vedoucí práce: **Ing. David Malaník, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma diplomové práce: **Návrh datového úložiště pro potřeby forenzní laboratoře**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Posouzení na plagiátorství: práce dle Thesis neobsahuje soubory s velkou měrou podobnosti.

**PRÁCE NENÍ PLAGIÁTEM.**

Datum 24.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce